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Definizione delle modalità tecniche relative alla trasmissione da parte dei Comuni delle 

informazioni suscettibili di utilizzo ai fini dell’accertamento dei tributi statali e del 

criterio di ripartizione della quota spettante ai singoli Comuni, in attuazione dei punti 

6.1 e 11.4 del provvedimento del direttore dell’Agenzia delle entrate del 3 dicembre 

2007, pubblicato nella G. U. del 17 dicembre 2007, n. 292. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme riportate nel seguito del presente 

provvedimento e sulla base dei criteri concordati in sede di Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali per l’approvazione del provvedimento del direttore dell’Agenzia delle 

entrate del 3 dicembre 2007, sentito il Comitato Paritetico Agenzia delle entrate - Anci 

per l’attuazione del processo di partecipazione dei Comuni all’accertamento fiscale 

 

Dispone: 

 

1. Modalità di trasmissione delle informazioni suscettibili di utilizzo ai fini 

 dell’accertamento dei tributi statali. 

1.1 I Comuni trasmettono all’Agenzia delle entrate le segnalazioni, di cui al punto 3 

del provvedimento del direttore dell’Agenzia delle entrate del 3 dicembre 2007, 

suscettibili di utilizzo ai fini dell’accertamento dei tributi statali avvalendosi del sistema 

S.I.A.T.E.L.. 
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1.2 La trasmissione delle segnalazioni di cui al punto precedente è effettuata 

utilizzando un’apposita applicazione realizzata in ambiente WEB e disponibile sul 

sistema S.I.A.T.E.L., in grado di verificare e garantire la congruenza dei dati da 

trasmettere con quanto previsto dall’allegato tecnico al presente provvedimento. 

1.3 La trasmissione delle segnalazioni di cui al punto 1.1 si considera effettuata nel 

momento in cui è completata, da parte dell’Agenzia delle entrate, la ricezione dei dati 

delle segnalazioni stesse. Tale ricezione sarà evidenziata, con apposita messaggistica, 

dall’applicazione prevista dal precedente punto 1.2.  

 

2. Tempistica di trasmissione delle informazioni. 

2.1 Per i periodi d’imposta i cui termini per l’esercizio dell’attività d’accertamento 

decadono il 31 dicembre dell’anno nel quale si effettua la segnalazione, la trasmissione 

telematica di cui al punto precedente è effettuata entro e non oltre il giorno 30 del mese di 

giugno. 

 

3. Trattamento dei dati. 

3.1 I dati e le notizie contenuti nelle segnalazioni, trasmessi in conformità al decreto 

legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), 

sono inseriti nei sistemi informativi dell’Agenzia delle entrate e sono trattati, secondo i 

principi di necessità, pertinenza e non eccedenza stabiliti dalla medesima normativa, 

attraverso sistemi di elaborazione, che consentono di individuare i soli soggetti che 

possiedono i requisiti previsti per l’esecuzione dei controlli fiscali. 

3.2 Il trattamento dei dati da parte dell’Agenzia delle entrate è riservato esclusivamente 

agli operatori incaricati dei controlli, le cui transazioni sono compiutamente tracciate. 

 

4. Sicurezza dei dati. 

4.1 La sicurezza nella trasmissione dei dati oggetto delle segnalazioni è garantita dal 

sistema telematico S.I.A.T.E.L., già utilizzato per lo scambio di informazioni tra Comuni 

e Anagrafe Tributaria, le cui specifiche tecniche e di sicurezza sono analiticamente 
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descritte nell’allegato 1 del provvedimento del direttore dell’Agenzia delle entrate del      

3 dicembre 2007. 

 

5. Consultazione del Garante.  

5.1 Il Garante per la protezione dei dati personali è stato consultato all’atto 

dell’emanazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 154, comma 5, del decreto 

legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 

 

6. Modalità di ripartizione della quota spettante ai singoli Comuni che 

 partecipano all’accertamento. 

6.1 La partecipazione dei singoli Comuni all’accertamento fiscale è incentivata, ai 

sensi dell’art. 1, comma 1, del decreto legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248, con il riconoscimento della quota pari 

al 30 per cento delle maggiori somme relative ai tributi statali riscosse a titolo definitivo, 

a seguito dell’intervento del Comune che abbia contribuito all’accertamento stesso. 

6.2 La partecipazione di più Comuni all’accertamento di una medesima posizione 

soggettiva dà luogo alla ripartizione in uguale misura della quota pari al 30 per cento delle 

maggiori somme relative a tributi statali riscosse a titolo definitivo, a seguito 

dell’intervento dei Comuni che abbiano contribuito al medesimo accertamento. 

6.3 La quota pari al 30 per cento delle maggiori somme relative a tributi statali riscosse 

a titolo definitivo spettante ai Comuni è calcolata sugli importi dovuti a titolo di imposta o 

maggiore imposta oggetto dell’avviso d’accertamento, sui relativi interessi e sugli importi 

riscossi a titolo di sanzioni, ove dovute. 

 

7.  Entrata in vigore. 

7.1 Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

entrate, ai sensi dell’articolo 1, comma 361, della legge del 24 dicembre 2007, n. 244 ed 

entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione. 
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Motivazioni 

Il presente provvedimento, emanato sulla base dei criteri  concordati in sede di 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, dà attuazione all’art. 1 del decreto legge del 

30 settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge del 2 dicembre 

2005, n. 248, che ha previsto la partecipazione dei Comuni all’attività di accertamento 

fiscale, incentivata mediante il riconoscimento di una quota pari al 30 per cento delle 

maggiori somme relative a tributi statali riscosse a titolo definitivo, a seguito di interventi 

che abbiano contribuito all’accertamento stesso. 

In particolare, il provvedimento definisce le modalità tecniche relative alla 

trasmissione da parte dei Comuni delle informazioni suscettibili di utilizzo ai fini 

dell’accertamento dei tributi statali tramite il sistema S.I.A.T.E.L., nonché, in esecuzione 

del punto 6.1 del provvedimento del direttore dell’Agenzia delle entrate del 3 dicembre 

2007, la tempistica di trasmissione delle segnalazioni stesse.  

Il provvedimento precisa, inoltre, le modalità di ripartizione della quota spettante ai 

singoli Comuni, che hanno partecipato all’accertamento.  

 

 

Riferimenti normativi 

a) Attribuzioni del Direttore dell’Agenzia delle entrate: 

∼ Decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 300 (art. 57; art. 62; art. 66; art. 67,       

comma 1; art. 68, comma 1; art. 71, comma 3, lettera a); art. 73, comma 4).  

∼ Statuto dell’Agenzia delle entrate, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 20 febbraio 

2001, n. 42 (art. 5, comma 1; art. 6, comma 1).                    

∼ Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle entrate, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 13 febbraio 2001, n. 36 (art. 2, comma 1).       

∼ Decreto del  Ministro delle finanze del 28 dicembre 2000, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 12 febbraio 2001, n. 9.    
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b) Disciplina normativa di riferimento:  

∼ Decreto del Ministero delle finanze del 31 luglio 1998, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 12 agosto 1998, n. 187.  

∼ Decreto del Presidente della Repubblica, 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 

modificazione ed integrazioni, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 20 febbraio 

2001, n. 42.  

∼ Decreto legislativo del 30 giugno 2003 n. 196, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 

29 luglio 2003, n. 174.  

∼ Deliberazione del Centro Nazionale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 

del 19 febbraio 2004, n. 11, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 2004,      

n. 57.  

∼ Decreto legislativo del 7 marzo 2005, n. 82, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del   

16 maggio 2005, n. 112. 

∼ Decreto legge del 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 2 dicembre 2005, n. 248, articolo 1, come modificato dall’art. 83, comma 4, 

del decreto legge del 25 giugno 2008, n. 112. 

∼ Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 3 dicembre 2007, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 17 dicembre 2007, n. 292. 

 

Roma, 26 novembre 2008       

        IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

              Attilio Befera 



Comunicazioni all'Anagrafe Tributaria

da a

1 1 1 1 Tipo Record NU Campo Obbligatorio - Vale sempre "0"

2 2 6 5 Codice identificativo della fornitura AN Campo Obbligatorio - Vale sempre "CCACC"

3 7 8 2 Codice numerico della fornitura NU Campo Obbligatorio - Vale sempre "xx"

4 9 24 16 Codice Fiscale  AN Campo Obbligatorio; se numerico allineare a sinistra

5 25 50 26 Cognome AN

6 51 75 25 Nome AN

Valori ammessi:

M = Maschio

F = Femmina

8 77 84 8 Data di nascita DT Da indicare nel formato "GGMMAAAA"

9 85 124 40 Comune o Stato estero di nascita AN

10 125 126 2 Provincia di nascita PR In caso di Stato estero, indicare "EE"

11 127 186 60 Denominazione AN

12 187 190 4 Codice catastale AN

13 191 194 4 Codice amministrativo AN

14 195 198 4 Anno di riferimento Campo obbligatorio -nel formato AAAA

15 199 333 135 Filler AN  Da impostare a spazi

16 334 334 1 Carattere di controllo AN Campo Obbligatorio - Vale sempre "A"

17 335 336 2 Caratteri di fine riga AN Campo Obbligatorio - Caratteri ASCII "CR" e "LF" (valori esadecimali 
"0D" "0A")

TRACCIATO RECORD DI TESTA

Lunghezza Descrizione campo Tipo di 
datoProgressivo

Posizione
Note sul campo

DATI IDENTIFICATIVI DELLA FORNITURA

CODICE FISCALE DEL SOGGETTO OBBLIGATO

DATI IDENTIFICATIVI DEL COMUNE

Sesso AN76 76 1

Anno riferimento

Caratteri di fine record

DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO CHE TRASMETTE I DATI
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Comunicazioni all'Anagrafe Tributaria

da a

1 1 1 1 Tipo Record NU Campo Obbligatorio - Vale sempre "1"

2 2 17 16 Codice Fiscale AN Campo Obbligatorio; se numerico allineare a sinistra

3 18 43 26 Cognome AN

4 44 68 25 Nome AN

5 69 118 50 Denominazione o Ragione Sociale AN

6 119 158 40 Comune della sede AN

7 159 160 2 Provincia della sede AN Sigla della provincia

8 161 161 1 Tipo di segnalazione NU

Campo obbligatorio
Valori ammessi :
1 = Svolge attività di impresa senza P.IVA
2 = Svolge attività diversa da quella rilevata
3 = Affissione pubblicitaria abusiva
4 = Ente non commerciale con attività lucrativa

10 163 284 122 Filler AN Campo Obbligatorio - Da impostare a spazi
11 285 285 1 Carattere di controllo AN Campo Obbligatorio - Vale sempre "A"

12 286 287 2 Caratteri di fine riga AN
Campo Obbligatorio - Caratteri ASCII "CR" e "LF" (valori 
esadecimali "0D" "0A")

TRACCIATO RECORD DI DETTAGLIO

CODICE FISCALE DEL SOGGETTO SEGNALATO

9 162 162 1 Presenza di allegato

Campo Obbligatorio
Valori ammessi: 
0 = Nessun allegato 
1 = Allegato digitale 
2 = Allegato cartaceo 

DATI IDENTIFICATIVI DELSOGGETTO SEGNALATO (PERSONA NON FISICA)

TIPO DI SEGNALAZIONE (PUNTO 4.2 DEL PROVVEDIMENTO)

CARATTERI DI CONTROLLO

NU

PRESENZA DI ALLEGATO

COMMERCIO E PROFESSIONI

DATI IDENTIFICATIVI DELSOGGETTO SEGNALATO (PERSONA FISICA)

Progressivo

IDENTIFICATIVO RECORD

Posizione
Lunghezza Descrizione campo Tipo di 

dato Note sul campo



Comunicazioni all'Anagrafe Tributaria

da a

1 1 1 1 Tipo Record NU Campo Obbligatorio - Vale sempre "2"

2 2 17 16 Codice Fiscale AN Campo Obbligatorio; se numerico allineare a sinistra

3 18 43 26 Cognome AN

4 44 68 25 Nome AN

5 69 118 50 Denominazione o Ragione Sociale AN

6 119 158 40 Comune della sede AN

7 159 160 2 Provincia della sede AN Sigla della provincia

8 161 161 1 Tipo di segnalazione NU

Campo obbligatorio
Valori ammessi :
1 = Opere di lottizzazione in funzione strumentale alla cesione di 
terreni
2 = Professionista o imprenditore che ha partecipato ad operazioni di 
abusivismo edilizio

10 163 284 122 Filler AN Campo Obbligatorio - Da impostare a spazi
11 285 285 1 Carattere di controllo AN Campo Obbligatorio - Vale sempre "A"

12 286 287 2 Caratteri di fine riga AN
Campo Obbligatorio - Caratteri ASCII "CR" e "LF" (valori 
esadecimali "0D" "0A")

URBANISTICA E TERRITORIO

DATI IDENTIFICATIVI DELSOGGETTO SEGNALATO (PERSONA FISICA)

Progressivo

IDENTIFICATIVO RECORD

Posizione
Lunghezza Descrizione campo Tipo di 

dato Note sul campo

PRESENZA DI ALLEGATO

NU

CARATTERI DI CONTROLLO

TRACCIATO RECORD DI DETTAGLIO

CODICE FISCALE DEL SOGGETTO SEGNALATO

9 162 162 1 Presenza di allegato

Campo Obbligatorio
Valori ammessi: 
0 = Nessun allegato 
1 = Allegato digitale 
2 = Allegato cartaceo 

DATI IDENTIFICATIVI DELSOGGETTO SEGNALATO (PERSONA NON FISICA)

TIPO DI SEGNALAZIONE (PUNTO 4.3 DEL PROVVEDIMENTO)



Comunicazioni all'Anagrafe Tributaria

da a

1 1 1 1 Tipo Record NU Campo Obbligatorio - Vale sempre "3"

2 2 17 16 Codice Fiscale AN Campo Obbligatorio; se numerico allineare a sinistra

3 18 43 26 Cognome AN

4 44 68 25 Nome AN

5 69 118 50 Denominazione o Ragione Sociale AN

6 119 158 40 Comune della sede AN

7 159 160 2 Provincia della sede AN Sigla della provincia

8 161 161 1 Titolo occupazione/detenzione NU

Campo obbligatorio
Valori ammessi :
1 = Proprietà
2 = Usufrutto
3 = Locatario
4 = Altro diritto reale di godimento

10 163 170 8 Data di inizio occupazione NU Campo Obbligatorio - Da indicare nel formato "GGMMAAAA"

11 171 178 8 Data di fine occupazione NU Da indicare nel formato "GGMMAAAA"

12 179 179 1 Destinazione d'uso dell'immobile NU

Campo Obbligatorio
Valori ammessi: 
1 per uso abitativo; 
2 per immobile tenuto a disposizione; 
3 per uso commerciale; 
4 per locali adibiti a box; 
5 per altri usi

13 180 183 4 Codice Comune Catastale AN

14 184 184 1 Tipo Unità AN

Campo obbligatorio per sistema non tavolare
Valori ammessi
F per Fabbricati
T per Terreni

15 185 187 3 Sezione AN

16 188 192 5 Foglio AN
Campo obbligatorio per sistema non tavolare, ovvero se presente il 
tipo unità

17 193 197 5 Particella AN
Campo obbligatorio per sistema non tavolare, ovvero se presente il 
tipo unità

18 198 201 4 Estensione Particella AN Campo obbligatorio se è indicato il tipo particella

19 202 202 1 Tipo Particella AN

Campo obbligatorio se è indicata l'estensione particella
Valori ammessi
F per Fondiario
E per Edificiale

20 203 206 4 Subalterno AN

21 207 236 30 Via/Piazza/C.so AN

22 237 242 6 N. Civico AN

23 243 244 2 Interno AN

24 245 245 1 Scala AN

25 246 246 1 Tipo di segnalazione NU

Campo obbligatorio
Valori ammessi :
1 = Proprietà o diritto reale non indicati in dichiarazione
2 = Proprietà o diritto reale in assenza di contratti registrati
3 = Accertamento per omessa dichiarazione ICI                                                                                                                                               
4 = Accertamento per omessa dichiarazione TARSU                                                                                                                                      
5 = Revisione di rendita catastale ex art. 1, comma 336, legge n. 
311/2004                                           

PROPRIETA' EDILIZIE E PATRIMONIO IMMOBILIARE

DATI IDENTIFICATIVI DELSOGGETTO SEGNALATO (PERSONA FISICA)

Progressivo

IDENTIFICATIVO RECORD

Posizione
Lunghezza Descrizione campo Tipo di 

dato Note sul campo

NATURA DELL'OCCUPAZIONE /DETENZIONE

NU

PERIODO DI OCCUPAZIONE DETENZIONE

DATI RELATIVI ALL'AREA / IMMOBILE OGGETTO DELL'ISTANZA

IDENTIFICATIVO DELL'IMMOBILE

TRACCIATO RECORD DI DETTAGLIO

CODICE FISCALE DEL SOGGETTO SEGNALATO

9 162 162 1 Occupante singolo o nucleo familiare

Campo Obbligatorio
Valori ammessi: 
1 per singolo; 
2 per nucleo familiare; 
3 presenza di attività commerciale; 
4 altra tipologia di occupante

DATI IDENTIFICATIVI DELSOGGETTO SEGNALATO (PERSONA NON FISICA)

TITOLO DELL'OCCUPAZIONE /DETENZIONE

TIPO DI SEGNALAZIONE (PUNTO 4.4 DEL PROVVEDIMENTO)



Comunicazioni all'Anagrafe Tributaria

27 248 369 122 Filler AN Campo Obbligatorio - Da impostare a spazi
28 370 370 1 Carattere di controllo AN Campo Obbligatorio - Vale sempre "A"

29 371 372 2 Caratteri di fine riga AN
Campo Obbligatorio - Caratteri ASCII "CR" e "LF" (valori 
esadecimali "0D" "0A")

CARATTERI DI CONTROLLO

PRESENZA DI ALLEGATO

26 247 247 1 Presenza di allegato NU

Campo Obbligatorio
Valori ammessi: 
0 = Nessun allegato 
1 = Allegato digitale 
2 = Allegato cartaceo 



Comunicazioni all'Anagrafe Tributaria

da a

1 1 1 1 Tipo Record NU Campo Obbligatorio - Vale sempre "4"

2 2 17 16 Codice Fiscale AN Campo Obbligatorio; se numerico allineare a sinistra

3 18 43 26 Cognome AN

4 44 68 25 Nome AN

5 69 118 50 Denominazione o Ragione Sociale AN

6 119 158 40 Comune della sede AN

7 159 160 2 Provincia della sede AN Sigla della provincia

8 161 161 1 Tipo di segnalazione NU

Campo obbligatorio
Valori ammessi :
1 = Possesso di beni e servizi di rilevante valore economico in 
assenza di redditi dichiarati con riferimento a tutti i componenti del 
nucleo familiare del soggetto

10 163 284 122 Filler AN Campo Obbligatorio - Da impostare a spazi
11 285 285 1 Carattere di controllo AN Campo Obbligatorio - Vale sempre "A"

12 286 287 2 Caratteri di fine riga AN
Campo Obbligatorio - Caratteri ASCII "CR" e "LF" (valori 
esadecimali "0D" "0A")

TRACCIATO RECORD DI DETTAGLIO

CODICE FISCALE DEL SOGGETTO SEGNALATO

9 162 162 1 Presenza di allegato

Campo Obbligatorio
Valori ammessi: 
0 = Nessun allegato 
1 = Allegato digitale 
2 = Allegato cartaceo 

DATI IDENTIFICATIVI DELSOGGETTO SEGNALATO (PERSONA NON FISICA)

TIPO DI SEGNALAZIONE (PUNTI 4.5 E 4.6 DEL PROVVEDIMENTO)

CARATTERI DI CONTROLLO

NU

PRESENZA DI ALLEGATO

BENI INDICATIVI DI CAPACITA' CONTRIBUTIVA

DATI IDENTIFICATIVI DELSOGGETTO SEGNALATO (PERSONA FISICA)

Progressivo

IDENTIFICATIVO RECORD

Posizione
Lunghezza Descrizione campo Tipo di 

dato Note sul campo



Comunicazioni all'Anagrafe Tributaria

da a

1 1 1 1 Tipo Record NU Campo Obbligatorio - Vale sempre "4"

2 2 17 16 Codice Fiscale AN Campo Obbligatorio; se numerico allineare a sinistra

3 18 43 26 Cognome AN

4 44 68 25 Nome AN

5 69 118 50 Denominazione o Ragione Sociale AN

6 119 158 40 Comune della sede AN

7 159 160 2 Provincia della sede AN Sigla della provincia

8 161 161 1 Tipo di segnalazione NU

Campo obbligatorio
Valori ammessi :
1 = Esito negativo del procedimento di conferma espatrio (art. 83, co. 
16, dl 112/08)
2 = Domiciliato ex art. 43, commi 1 e 2 del codice civile (anche a 
seguito di vigilanza nel triennio - art. 83, co. 16, dl 112/08)

10 163 284 122 Filler AN Campo Obbligatorio - Da impostare a spazi
11 285 285 1 Carattere di controllo AN Campo Obbligatorio - Vale sempre "A"

12 286 287 2 Caratteri di fine riga AN
Campo Obbligatorio - Caratteri ASCII "CR" e "LF" (valori 
esadecimali "0D" "0A")

RESIDENZE FISCALI ALL'ESTERO

DATI IDENTIFICATIVI DELSOGGETTO SEGNALATO (PERSONA FISICA)

Progressivo

IDENTIFICATIVO RECORD

Posizione
Lunghezza Descrizione campo Tipo di 

dato Note sul campo

PRESENZA DI ALLEGATO

NU

CARATTERI DI CONTROLLO

TRACCIATO RECORD DI DETTAGLIO

CODICE FISCALE DEL SOGGETTO SEGNALATO

9 162 162 1 Presenza di allegato

Campo Obbligatorio
Valori ammessi: 
0 = Nessun allegato 
1 = Allegato digitale 
2 = Allegato cartaceo 

DATI IDENTIFICATIVI DELSOGGETTO SEGNALATO (PERSONA NON FISICA)

TIPO DI SEGNALAZIONE (PUNTI 4.5 E 4.6 DEL PROVVEDIMENTO)



Comunicazioni delle "segnalazioni qualificate" dei Comuni all'Anagrafe Tributaria

CONTROLLO

1 Denominazione Comune Informazione fornita dal Sistema (obbligatoria)

2 Codice Catastale Informazione fornita dal Sistema (obbligatoria)

3 Codice Fiscale funzionario comunale abilitato Campo obbligatorio

4 Codice Fiscale
Il dato deve essere corretto formalmente  e conosciuto in Anagrafe Tributaria. In caso 
di indicazione da parte dell'utente della partita IVA, l'informazione viene fornita dal 
Sistema 

5 Partita IVA - segnalazione rilevante per attività d'impresa o lavoro autonomo

Il dato deve essere corretto formalmente e conosciuto in Anagrafe Tributaria. In caso 
di indicazione da parte dell'utente del codice fiscale, l'informazione viene fornita dal 
Sistema. In presenza di più partite IVA per il soggetto, verrà riportata quella 
selezionata dall'utente, in assenza di partita IVA ovvero se l'utente non l'ha 
selezionata, il soggetto si intenderà segnalato come persona fisica.

6 Cognome Informazione fornita dal Sistema, se persona fisica

7 Nome Informazione fornita dal Sistema, se persona fisica

8 Sesso Informazione fornita dal Sistema, se persona fisica

9 Data di nascita Informazione fornita dal Sistema, se persona fisica

10 Comune o Stato estero di nascita Informazione fornita dal Sistema, se persona fisica

11 Provincia di nascita Informazione fornita dal Sistema, se persona fisica

12 Denominazione/ragione sociale Informazione fornita dal Sistema, se persona non fisica

13 Indirizzo Informazione fornita dal Sistema

14 Comune di residenza/sede legale Informazione fornita dal Sistema

15 Provincia di residenza/sede legale Informazione fornita dal Sistema

16 Codice di avviamento postale Informazione fornita dal Sistema

17 Codice attività Informazione fornita dal Sistema

18 Data di cessazione attività Informazione fornita dal Sistema

19 Anno di imposta

20 Anno di imposta

21 Anno di imposta

22 Anno di imposta

23 Anno di imposta

24 Svolgimento attività senza Partita IVA

25 Importo segnalato € Campo non obbligatorio

26 Svolgimento attività diversa da quella dichiarata

27 Importo segnalato € Campo non obbligatorio

28 Affissione pubblicitaria abusiva

29 Importo segnalato € Campo non obbligatorio

30 Ente non commerciale con attività lucrativa

31 Importo segnalato € Campo non obbligatorio

DATI IDENTIFICATIVI DELLA SEGNALAZIONE
(La segnalazione deve riguardare una singola tipologia per uno o più anni di imposta).

ANNUALITA' DELLA SEGNALAZIONE

 TIPOLOGIA DELLA SEGNALAZIONE
(E' obbligatoria la compilazione solo di una tipologia di segnalazione; in caso di più tipologie, occorrerà predisporre più segnalazioni)

SEGNALAZIONE COMMERCIO E PROFESSIONI.
Se selezionata la tipologia deve essere barrato almeno un campo tra 24, 26, 28 e 30.

E' obbligatoria l'indicazione di almeno un anno di imposta.
Può valere da 2004 all'ultimo anno disponibile.
Uno stesso anno non può essere indicato più di una volta.

DATI ANAGRAFICI DEL SOGGETTO SEGNALATO

Descrizione campo Note sul campo

CAMPI DA COMPILARE/INFORMAZIONI DA TRASMETTERE

DATI IDENTIFICATIVI DEL COMUNE

DATI IDENTIFICATIVI DEL FUNZIONARIO COMUNALE

DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO SEGNALATO.
È obbligatoria l'indicazione del codice fiscale o della partita IVA
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Comunicazioni delle "segnalazioni qualificate" dei Comuni all'Anagrafe Tributaria

32 Opere di lottizzazione in funzione strumentale alla cessione di terreni

33 Importo segnalato € Campo non obbligatorio

34 Professionista i imprenditore che ha partecipato ad operazioni di abusivismo edilizio

35 Importo segnalato € Campo non obbligatorio

36 Proprietà o diritto reale non indicati in dichiarazione

37 Importo segnalato € Campo non obbligatorio

38 Proprietà o diritto reale in assenza di contratti registrati

39 Importo segnalato € Campo non obbligatorio

40
Accertamento per omessa dichiarazione ICI e contestuale evasione dei redditifondiari 
ai fini IIDD

41 Importo segnalato € Campo non obbligatorio

42
Accertamento per omessa dichiarazione TARSU - TIA, in qualità di occupante 
diverso dal titolare del diritto reale, o in assenza di contratti di locazione registrati o 
di redditi di fabbricati dichiarati dal titolare del diritto reale ai fini IIDD

43 Importo segnalato € Campo non obbligatorio

44
Revisione di rendita catastale ex art. 1, comma 336, Legge n. 311/2004, per unità 
immobiliari diverse dalla principale

45 Importo segnalato € Campo non obbligatorio

46 Esito negativo del procedimento di conferma espatrio (art. 83, co. 16, dl 112/08)

47 Importo segnalato € 

48
Domiciliato ex art. 43, commi 1 e 2 del Codice Civile (anche a seguito di vigilanza 
nel triennio - art. 83, co. 16, dl 112/08)

49 Importo segnalato € 

50
Possesso di beni e servizi di rilevante valore economico in assenza di redditi 
dichiarati, con riferimento a tutti i componenti del nucleo familiare del soggetto

51 Importo segnalato € Campo non obbligatorio

52 Specifiche Vale 1 in presenza di specifiche e consente l'invio di un allegato.

53 Nome del funzionario referente per la segnalazione Campo obbligatorio

54 Cognome del funzionario referente per la segnalazione Campo obbligatorio

55 Codice Fiscale del funzionario referente per la segnalazione Campo obbligatorio

56 Telefono del funzionario referente per la segnalazione Campo non obbligatorio

57 E-mail del funzionario referente per la segnalazione Campo obbligatorio

SEGNALAZIONE PROPRIETA' EDILIZIE E PATRIMONIO IMMOBILIARE.
Se selezionata la tipologia deve essere barrato almeno un campo tra 36, 38, 40, 42  e 44.

SEGNALAZIONE RESIDENZE FISCALI ALL'ESTERO
Se selezionata la tipologia deve essere barrato almeno un campo tra 46 e 48

DATI DELLE SPECIFICHE DELLA SEGNALAZIONE

DATI DEL REFERENTE DELLA SEGNALAZIONE

SEGNALAZIONE URBANISTICA E TERRITORIO.
Se selezionata la tipologia deve essere barrato almeno un campo tra 32 e 34.

SEGNALAZIONE BENI INDICANTI CAPACITA' CONTRIBUTIVA.
Se selezionata la tipologia deve essere barrato almeno il campo 50
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